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АНОТАЦІЯ

Голєва М. С. Формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у процесі професійної підготовки. Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктор філософії за спеціальністю

015 «Професійна освіта (за спеціалізаціями)» (01 «Освіта/Педагогіка»).

Національний університет біоресурсів і природокористування України. Київ, 2023.

У дисертації здійснено цілісний комплексний аналіз проблеми формування

проєктної компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної підготовки.

Сформульовано низку теоретичних і практичних висновків, пропозицій щодо

формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної

підготовки. Особливого значення дисертаційна робота набуває у зв’язку з

приєднанням України до Європейського освітнього простору та науково-технічним

прогресом, що вимагають модернізації освіти в Україні. Відповідно до вимог ринку

праці, ЗВО готують менеджерів, які здатні до кваліфікованого виконання

професійних функцій, креативного мислення, творчості та саморозвитку. Тож,

однією з найважливіших компетентностей, які повинні мати майбутні менеджери, є

проєктна компетентність. Вона охоплює здатність володіти нормами проєктування,

здійснювати проєктну діяльність та розробляти робочі проєкти.

З’ясовано, що проєктна компетентність зародилася, як метод діяльнісного

підходу в навчанні, згодом трансформувавшись у метод проєктів та проєктну

технологію, коли й були зроблені спроби описів самого поняття «проєкт» та їхня

класифікація. Представлено зарубіжний досвід (Австралія, США, Фінляндія,

Франція та Китай) використання проєктної технології та сформульовано висновки,

що використання проєктної технології у навчанні здійснюється давно і має як

прибічників, так і противників серед вчених і практиків, проте у Китаї цей метод

лиш починає набирати популярність і одностайно оцінюється дослідниками і

педагогами позитивно.

Сформульовано визначення поняття «проєктна компетентність майбутнього

менеджера» як інтегративну якість особистості, яка виявляється в здатності
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майбутнього менеджера до проєктної діяльності і використання ним знань, умінь та

навичок, необхідних для планування, організації, контролю ефективної проєктної

діяльності, управління командою, людськими ресурсами та кліматом у колективі,

керівництві, самомотивації та мотивації підлеглих, прийнятті рішень,

стресостійкості тощо. Крім цього, сформована проєктна компетентність

майбутнього менеджера має сприяти його успішній участі в житті професійних

співтовариств і об’єднань.

Означено, що проєктна компетентність є одним із складників професійної

компетентності та формує дослідні, мультимедійні, інтегративні, когнітивні та

креативні уміння та навички.

Узагальнення теоретичного матеріалу дослідження, що розкриває компоненти

проєктної компетентності майбутніх менеджерів, дозволило в її структурі

виокремити наступні: мотиваційно-ціннісний, когнітивний, діяльнісно-операційний,

рефлексивний.

Окреслено, що ефективність формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у вітчизняній практиці можлива за допомогою застосування саме

проєктної технології, тренінгової технології, інтерактивних форм і методів (кейс-

метод, «мозковий штурм», робота в парах, робота в групах тощо) навчання в аспекті

формування вказаної якості особистості. Наголошено, що проєктна компетентність

майбутніх менеджерів також формується за допомогою вивчення циклу дисциплін

професійної та практичної підготовки, написання курсових проєктів, а також під час

проходження виробничої практики.

Зазначено, що ефективне формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів можливе за умови дотримання таких педагогічних принципів:

науковості (передбачає включення у проєктну діяльність наукових знань),

систематичності (передбачає комплексне системне вивчення об’єкта, забезпечує

взаємозв’язок, логічність і цілісність формування проєктної компетентності),

самостійності (забезпечує формування навчальної мотивації, оснащує здобувачів

методами і формами проєктної технології, виховує впевненість у власних силах),

рефлексивності (дозволяє контролювати результати своєї діяльності та свого
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професійного розвитку, порівнювати очікувані результати з отриманими,

вдосконалюватися, розвивати здатність до самоаналізу, прогнозування та

самомотивації).

Дослідження наукової літератури щодо педагогічних принципів та умов,

врахування особистого педагогічного досвіду дозволяє стверджувати, що

ефективність реалізації методики формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів забезпечується такими педагогічними умовами: забезпечення

безперервної позитивної мотивації до оволодіння майбутньою професією;

оптимальна побудова процесу проєктної діяльності майбутніх менеджерів у

контексті професійної підготовки; комплексне навчально-методичне забезпечення

процесу вивчення фахових дисциплін; використання в освітньому процесі ЗВО

інтерактивних методів та форм навчання на основі створення моделей проєктної

взаємодії.

Обґрунтувано, що у процесі професійної підготовки майбутніх менеджерів

доцільно застосовувати системний (дозволяє розглядати освітній процес як цілісну

систему, що складається із сукупності виокремлених нами конкретних

компонентів), методологічний (формує цілісну методологічну основу проєктної

діяльності, забезпечує вибір науково обґрунтованої адекватної позиції майбутнього

менеджера при пізнанні та перетворенні об’єктів проєктної діяльності), особистісно

орієнтований (забезпечує ставлення до студента як суб’єкта вільної, відповідальної,

цілеспрямованої поведінки, що володіє автономною, стійкою, цілісною системою

різноманітних, самобутніх та неповторних індивідуальних якостей),

компетентнісний (цілеспрямований на визначення мети освіти й організацію

навчання за сукупністю набутих студентами професійних компетентностей) та

технологічний (забезпечує реалізацію освітнього процесу як спільної діяльності

студента і викладача) підходи.

Побудовано модель формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у процесі професійної підготовки, що є конструктом методологічного,

змістово-діяльнісного та оціночно-результативного блоків. Методологічний блок

представлений методологією формування проєктної компетентності та складається з
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визначених нами наукових підходів та принципів; змістово-діяльнісний блок

розкриває форми: проблемно-проєктні лекції, семінари, рольові та проєктно-ділові

ігри, предметно-групова робота, творчі курси; проєктно-орієнтовані курси,

самостійна креативна робота; методи: творчі, проблемно-пошукові методи, кейс-

метод, «мозкового штурму», робота в групах, робота в парах; технології: проєктна,

проблемного навчання, контекстова, імітаційно-ігрова; науково-дослідну роботу

студентів; навчальні та виробничі практики; зміст освітніх компонентів тощо;

оціночно-результативний блок визначає критерії оцінки результативності освітнього

процесу, методику та включає діагностичні характеристики.

Охарактеризовано реалізацію методики формування проєктної компетентності

майбутніх менеджерів у процесі професійної підготовки, що здійснюється шляхом

інтеграції виокремлених у розділі фахових дисциплін, написанні курсових проєктів,

виробничої практики та ряду педагогічних технологій, зокрема: технологія

контекстового навчання (запропоновано застосування «проблемно-проєктних»

лекцій, розроблена й апробована лекція-консультація «Підготовка освітнього

проєкту»); технологія проблемного навчання (передбачає створення проблемних

ситуацій, які спонукають здобувачів до самостійного пошуку знань і рішень. Відтак,

як «розвантаження» студентів від суто освітніх компонентів було запропоновано

авторський метод під назвою «Творча буря»); технологія проєктного навчання

(передбачає розробку та реалізацію навчальних проєктів. У рамках цієї технології

було запропоновано авторську імітаційну гру «Інноманія»); імітаційно-ігрова

технологія (передбачає використання ігор для формування проєктної

компетентності. У рамках цієї технології була розроблена й апробована

інтерактивна гра «Буря в пустелі»). Крім того, використовувалися такі методи

активізації проєктної діяльності, як кейс-метод, «мозковий штурм», робота в групах,

робота в парах, що дозволили організувати колективну діяльність здобувачів,

розвивати їхні комунікативні навички, критичне мислення та творчий підхід до

вирішення проблем.

Метою експериментального дослідження на констатувальному етапі було

визначення стану сформованості проєктної компетентності майбутніх менеджерів. У
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процесі формувального етапу дослідження було реалізовано та перевірено

ефективність методики формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у процесі професійної підготовки.

Описано реалізацію педагогічного експерименту, що здійснювалася у три

етапи: підготовчий, основний та заключний. На підготовчому етапі визначалися

мета та завдання дослідження, розроблявся план експерименту, виділялися методи

вимірювання та обробки результатів, відбиралися контрольні та експериментальні

групи, перевірялася їх однорідність. На основному етапі проводилися

констатувальний та формувальний експерименти. На заключному етапі

аналізувалися результати експерименту, підтверджувалася їх достовірність,

робилися висновки про педагогічний ефект експерименту.

На основі визначених компонентів проєктної компетентності як інтегративної

якості особистості було виділено чотири критерії її сформованості у майбутніх

менеджерів: мотиваційний, пізнавальний, діяльнісний та креативний. Для кожного з

цих критеріїв було встановлено чотири показники, які використовувалися при

діагностиці сформованості проєктної компетентності у майбутніх менеджерів. На

основі результатів констатувальних досліджень та аналізу наукової літератури було

уточнено характеристики рівнів сформованості проєктної компетентності майбутніх

менеджерів: низький, середній, достатній та високий.

На констатувальному етапі експерименту було встановлено наявний рівень

сформованості проєктної компетентності майбутніх менеджерів у процесі

професійної підготовки. Сформульовано висновок про недостатній рівень

спрямованості процесу професійної підготовки майбутніх менеджерів на

формування їх проєктної компетентності як важливої умови професійної діяльності.

Після формувального етапу експерименту було доведено, що зростання рівня

сформованості проєктної компетентності майбутніх менеджерів експериментальної

групи носить системний, виражений, валідний характер, визначений впливом

упровадженої методики формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у процесі професійної підготовки. Динаміка змін в експериментальній

групі є більш вираженою й дозволяє значно зменшити кількість здобувачів з
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низьким рівнем сформованості проєктної компетентності, підвищити – з високим

рівнем сформованості означеної компетентності майбутніх менеджерів та

підтвердити ефективність розробленої методики.

Ключові слова: проєкт, проєктна компетентність, професійна підготовка

майбутніх менеджерів, менеджер, технологія контекстового навчання, технологія

проблемного навчання, технологія проєктного навчання, імітаційно-ігрова

технологія, інтерактивні форми та методи навчання.

ABSTRACT

Holieva M. S. Formation of project competence of future managers in the

process of professional training. Qualifying scientific work is on manuscript rights.

Dissertation for obtaining the scientific degree of Doctor of Philosophy in specialty

015 "Professional Education (by Specialization)" (01 "Education/ Pedagogy"). National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine. Kyiv, 2023.

The dissertation provides a comprehensive analysis of the problem of forming the

project competence of future managers in the process of professional training. A number

of theoretical and practical conclusions and proposals for the formation of project

competence of future managers in the process of professional training are presented. The

dissertation is of particular importance in connection with Ukraine's accession to the

European Education Area and scientific and technological progress, which require the

modernization of education in Ukraine. In accordance with the requirements of the labor

market, higher education institutions train managers who are capable of performing

professional functions, creative thinking, creativity and self-development. Therefore, one

of the most important competencies that future managers must have is project competence.

It includes the ability to master design standards, carry out design activities, and develop

work projects.

It has been found that project competence originated as a method of an activity-

based approach to learning, later transforming into a project method and project

technology, when attempts were made to describe the very concept of "project" and their

classification. The dissertation analyzes the foreign experience (Australia, USA, Finland,
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France and China) of using project-based technology. It concludes that the use of project-

based technology in education has been carried out for a long time and has both supporters

and opponents among scientists and educators. However, in China, this method is just

beginning to gain popularity and is unanimously positively evaluated by researchers and

teachers.

The definition of the concept of "project competence of the future manager" is


[…]


його можливості та обмеження в цьому контексті?

4. Які навички та знання студенти можуть отримати при роботі з онлайн-

платформами, зокрема Google Slides, Canva, Prezi, для створення високоякісних та

сучасних презентацій?

5. Як структурувати та написати доповідь для презентації курсового проєкту,

зокрема, як використовувати активну мову, конкретні приклади та креативний

заключний висновок?
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Додаток Д

Експертний лист оцінювання рівня сформованості проєктної компетентності

здобувачів освітньої програми 073 «Менеджмент»

Шановний колего!

Просимо Вас взяти участь в експертній оцінці показників у здобувачів

групи ____сформованості професійної спрямованості. Якщо Ви вважаєте, що

відмінно володіє вказаними у анкеті здібностями чи якостями, відзначте це оцінкою

«5» (обведіть чи підкресліть); якщо в цього студента та чи інша здатність ще не

сформована – поставте «1». В інших випадках використайте можливості

п’ятибальної шкали.

№ з/п Показники Оцінка

1
наявність постійного інтересу до проєктної діяльності та її

реалізація
1 2 3 4 5

2
необхідність постійно удосконалювати знання та здатності

для майбутньої професії
1 2 3 4 5

3
присутня міра усвідомлення значення проєктної діяльності

під час професійної підготовки

1 2 3 4 5

4 є ціннісне ставлення до майбутньої професії 1 2 3 4 5

5

здатність самостійно використовувати у професійній

діяльності отриманні знання для вирішення тих чи інших

проблем

1 2 3 4 5

6
здатність виявляти, надавити рекомендації із проблем,

пов’язаних з проєктною компетентністю

1 2 3 4 5

7
уміння адаптувати набуті знання та здатності в мінливих

виробничих умовах

1 2 3 4 5

8 вміння брати на себе відповідальність за прийняття рішень 1 2 3 4 5

9
постійна взаємодія студента з викладачем під час

професійної підготовки

1 2 3 4 5

10
вміння розвивати в процесі професійної підготовки

прикладні знання, здатності

1 2 3 4 5

11
наполегливість та дисциплінованість під час виконання

навчальних завдань

1 2 3 4 5

12
присутня сформованість проєктних вмінь, що свідчить про

готовність до професійної діяльності

1 2 3 4 5

13
здатність здійснювати різні способи перевірки проєктної

діяльності, прогнозувати її результат

1 2 3 4 5

14 володіє системою способів виправлення допущених помилок 1 2 3 4 5

15 є готовим до самоконтролю та самооцінки 1 2 3 4 5

16 здатність здійснення саморегуляції освітньої діяльності 1 2 3 4 5

Дякуємо за об’єктивну експертну оцінку!
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Додаток Е

Результати формувального експерименту для студентів КГ (2019–

2020 навчальний рік) та ЕГ (2021–2022 навчальний рік)

Для оцінки однорідності експериментальних та контрольних даних проведено

статистичне оброблення за допомогою програм MS Excel та SPSS (Statistical Package

for Social Science – Статистичний пакет для соціальних наук). Сформульовано дві

статистичні гіпотези: нульова гіпотеза (H0) вказує на відсутність відмінностей між

дослідно-експериментальними групами, тоді як альтернативна гіпотеза (H1)

передбачає наявність статистично значущих відмінностей. Результати аналізу

однорідності контрольної та експериментальної груп за допомогою непарного t-

критерію Стьюдента у програмі SPSS представлені на мал. 1.

Мал. 1. Результати перевірки однорідності студентів КГ (2019-2020

навчальний рік) та ЕГ (2021-2022 навчальний рік) за непарним t-критерієм

Стьюдента

Джерело: розроблено авторкою за допомогою програми SPSS

Після аналізу таблиці виявлено, що для контрольної групи (21 студент)

середній бал (Mean) становить 3,17, стандартне відхилення (Std. Deviation) – 0,310, а

стандартна похибка середнього (Std. Error Mean) – 0,068. Для експериментальної

групи (20 студентів) відповідн о середній бал (Mean) – 3,16, стандартне відхилення

(Std. Deviation) – 0,338, а стандартна похибка середнього (Std. Error Mean) – 0,076.

Рівень статистичної значущості за критерієм Лівіна (Sig) дорівнює 0,460, що більше

0,05. Отже, можна зробити висновок, що нульова гіпотеза (H0) про відсутність

відмінностей між дослідно-експериментальними групами залишається актуальною.
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Проаналізувавши динаміку рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за визначеними індикаторами, ми узагальнили показники за

мотиваційним критерієм, які подані на малюнку 2.

Мал. 2. Динаміка рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за мотиваційним критерієм

Джерело: розроблено авторкою

Проаналізувавши динаміку рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за визначеними індикаторами, ми узагальнили показники за

діяльнісним критерієм, які подані на малюнку 3.

Мал. 3. Динаміка рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за діяльнісним критерієм

Джерело: розроблено авторкою
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Проаналізувавши динаміку рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за визначеними індикаторами, ми узагальнили показники за

пізнавальним критерієм, які подані на малюнку 4.

Мал. 4. Динаміка рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за пізнавальним критерієм

Джерело: розроблено авторкою

Проаналізувавши динаміку рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за визначеними індикаторами, ми узагальнили показники за

креативним критерієм, які подані на малюнку 5.

Мал. 5. Динаміка рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів за креативним критерієм

Джерело: розроблено авторкою
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Для перевірки достовірності отриманих результатів за нашим дослідженням

ми висунули нульову гіпотезу (Н0), вважаючи, що відмінність між середніми

значеннями показників на початку та в кінці формувального етапу є випадковою, і

альтернативну гіпотезу (Н1), яка стверджує, що ця різниця обумовлена проведеною

дослідно-експериментальною роботою.

За результатами обчислень з використанням парного t-критерію Стьюдента

для експериментальної групи отримано значення p=0,0017, що менше 0,05. Отже, ми

відхиляємо нульову гіпотезу та приймаємо альтернативну гіпотезу на рівні

достовірності 95%, вказуючи на статистичну різницю між середніми значеннями

середнього балу студентів експериментальної групи на початку та в кінці

формувального етапу (мал. 6).

Мал. 6. Результати розрахунку за парним t-критерієм Стьюдента

середнього балу студентів ЕГ на початку та в кінці формувального етапу

Джерело: розроблено авторкою за допомогою програми SPSS

Для аналізу середньої оцінки студентів контрольної групи були проведені

аналогічні розрахунки. Експериментально отримане значення p=0,233, що більше

0,05. З цього ми можемо зробити висновок, що середній бал сформованості

проєктної компетентності студентів контрольної групи на початку та в кінці

формувального етапу статистично не відрізняється (мал. 7).
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Мал. 7. Результати розрахунку за парним t-критерієм Стьюдента

середнього балу студентів КГ на початку та в кінці формувального етапу

Джерело: розроблено авторкою за допомогою програми SPSS

Тож, на основі результатів аналізу параметричного t-критерію Стьюдента ми

можемо висунути висновок про статистично підтверджену позитивну динаміку

середнього балу в студентів експериментальної групи в кінці формувального етапу.

Мал. 8. Динаміка рівнів сформованості проєктної компетентності

майбутніх менеджерів у КГ та ЕГ на формувальному етапі експерименту

Джерело: розроблено авторкою
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Узагальнюючи, рівень сформованості проєктної компетентності майбутніх

менеджерів завдяки використанню проєктної діяльності в освітньому процесі у

експериментальній групі вищий, ніж у контрольній групі. Це дозволяє зробити

висновок, що результати проведеної дослідно-експериментальної роботи

підтверджують висунуту гіпотезу дослідження (мал. 8).
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