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на дисертацію Голєвої Марії Сергіївни

«Формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів

у процесі професійної підготовки»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії

за спеціальністю 015 «Професійна освіта»

З метою здійснення експертизи дисертації Голєвої Марії Сергіївни

нами було проаналізовано її зміст, а також анотацію й основні наукові праці.

Узагальнені результати викладено у наступних положеннях.

Актуальність теми дослідження та її зв’язок із планами

відповідних галузей науки. Дослідження М. С. Голєвої присвячене

теоретичному обґрунтуванню, розробленню та експериментальній перевірці

методики формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки. Погоджуємося з дисертанткою, що проектна

компетентність є однією з ключових для сучасного менеджера, оскільки саме

вона забезпечує ефективну професійну діяльність фахівця, пов’язану з

успішним вирішенням складних спеціалізованих задач та практичних

проблеми, пов’язаних із розробленням та управлінням проєктами за умов

високої відповідальності за власну роботу й роботу команди, а також

враховуючи обмеженість ресурсів і часу. Тому одним із важливих завдань

професійної підготовки сучасного менеджера є упровадження дієвих

механізмів ефективного формувати проєктної компетентність здобувачів

вищої освіти.

Дисертацію виконано відповідно тематичного плану досліджень

Національного університету біоресурсів та природокористування України в

межах науково-дослідної роботи кафедри педагогіки за темою «Теоретико-

методичні основи навчально-виховної роботи у природоохоронних та

аграрних вищих навчальних закладах» (номер державної реєстрації

0115U003561), а також кафедри виробничого та інвестиційного менеджменту

за темою «Розробка концепції інклюзивноcті агропродовольчого сектору

України в умовах сучасних глобальних викликів» (номер державної

реєстрації 0122U001644). Тему дисертаційного дослідження затверджено

вченою радою Національного університету біоресурсів та природо-

користування України (протокол № 2 від 22.11.2019 р.) та уточнено

(протокол № 2 від 20.10.2020 р.).

Отже, обрана М. С. Голєвою тема дисертаційної роботи є актуальною,

суспільно значущою, спрямованою на цілісний аналіз теоретико-методичних

та організаційно-педагогічних основ удосконалення професійної підготовки

майбутніх менеджерів освіти у ЗВО.

На основі ознайомлення із змістом дисертації та основних

дослідницьких матеріалів ми дійшли висновку щодо найбільш суттєвих

наукових результатів і нових фактів, одержаних дисертанткою.

Дисертація характеризується належним рівнем наукової новизни,

зокрема вперше науково обґрунтовано та експериментально перевірено

методику формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки як систему взаємопов’язаних та

взаємообумовлених цілей, змісту, методів, форм організації навчання,

педагогічних технологій; сформульовано педагогічні умови ефективного

формування проєктної компетентності; обґрунтовано її критерії, показники

та рівні сформованості; побудовано модель формування проєктної

компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної підготовки у

складі методологічного, змістово-діяльнісного та оцінювально-

результативного блоків.

Висновки дисертаційної роботи логічні, переконливі й методологічно

обґрунтовані.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується широким оглядом науково-

педагогічних праць вітчизняних і зарубіжних дослідників (174 найменування

(із них 33 – іноземною мовою).

Вірогідність результатів дослідження забезпечується методологічним і

теоретичним обґрунтуванням вихідних положень, застосуванням методів,

адекватних меті й завданням дослідження, досягнутою ефективністю

експериментальної роботи, що засвідчується позитивною динамікою змін,

яку підтверджено кількісними, якісними результатами та статистичними

методами.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх достовірність.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, підтверджується результатами дослідження,

здійсненого дисертанткою, і загалом не викликає сумнівів.

Мета дисертаційної роботи сформульована комплексно, – вона полягає

у теоретичному обґрунтуванні, розробленні та експериментальній перевірці

методики формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки.

Наукові положення, сформульовані в дисертації, є логічно

послідовними, переконливими, взаємозв’язаними й взаємозумовленими,

характеризуються високим рівнем методологічного обґрунтування,

наукового узагальнення та всебічно висвітлюють досліджуване явище

відповідно до мети наукового пошуку. Обґрунтованість і достовірність

отриманих результатів дослідження та його висновків зумовлені чітко

визначеною методологічною стратегією здійснення міждисциплінарного

психолого-педагогічного дослідження й обґрунтованими теоретико-

методологічними та методичними положеннями. Для виконання завдань

дослідницького пошуку дисертанткою було використано оптимальний і

достатній комплекс методів наукового пізнання.

У роботі представлено наукові результати на всіх рівнях наукової

новизни, що їх отримано у процесі наукового пошуку.

Також варто позитивно оцінити вміння дослідниці систематизувати й

узагальнювати дослідницькі документи і матеріали (174 джерела

уможливили кваліфікований науковий аналіз у контексті сучасної

педагогіки).

Значення для науки і практики одержаних дисертанткою

результатів. Значення одержаних результатів полягає в тому, що основні

положення, викладені в дисертації, можуть слугувати науковою основою для

розроблення науково-методичних матеріалів із проблем формування

проектної компетентності майбутніх менеджерів освіти та екстраполяції

продуктивного досвіду в сучасний освітній простір.

На нашу думку, результати дослідження доцільно використовувати

випусковими кафедрами та гарантами освітніх програм, що проваджуються в

університетах за спеціальністю 073 «Менеджмент» у процесі трансформації

переліку та змісту основних компонентів ОП, а розроблені методичні

рекомендації та матеріали можуть бути використані й у межах професійної

підготовки фахівців інших спеціальностей.

Упровадження результатів дослідження, здійсненого М. С. Горєвою,

підтверджується довідками трьох закладів вищої освіти (Національного

університету біоресурсів та природокористування України, Мукачівського

державного університету, Вінницького торговельно-економічного

інституту).

Наявний достатній рівень апробації результатів дослідження на

науково-практичних конференціях. Проміжні та кінцеві результати

дослідження висвітлено у 15 публікаціях (11 одноосібних), з яких: 4 статті (із

них – 3 у наукових фахових виданнях України, 1 – в періодичному

науковому виданні держави, яка входить до Організації економічного

співробітництва та розвитку та Європейського Союзу), 11 тез і матеріалів

конференцій.

На основі узагальнення результатів наукового пошуку, здійсненого

М. С. Горєвою, вивчення рукопису дисертації та анотації, а також

опублікованих наукових і науково-методичних праць ми доходимо висновку,

що особистий науковий доробок дисертантки можна кваліфікувати як

достатньо значущий внесок у розвиток педагогічної науки.

Рекомендації щодо використання результатів і висновків

дисертації. Розроблені теоретичні положення, узагальнення й висновки

дисертації можуть бути використані у процесі формування у здобувачів

освіти спеціальності 073 «Менеджмент» за другим (магістерським) рівнем

системних знань із теорії та практики проектної діяльності, розроблення

проектів та управління ними, формування необхідних проектувальних умінь

та навичок, підвищення мотивації до майбутньої професійної діяльності.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність. Структура дисертації є

методологічно обґрунтованою й логічною. Дисертацію та анотацію написано

й оформлено відповідно нормативних вимог. Стиль викладу й аналізу

проміжних і кінцевих результатів дослідження, наукових положень і

висновків є обґрунтованим на теоретичному і методологічному рівнях.

У вступі чітко сформульовано суперечності, що увиразнюють

актуальність досліджуваної проблеми, висвітлено зв’язок роботи з науковими

програмами, планами, темами; методологічно правильно сформульовано

мету, завдання, визначено об’єкт і предмет дослідження, розкрито його

концептуальні положення та наукову новизну, охарактеризовано методи

дослідницького пошуку та практичне значення одержаних результатів.

Відображено інформаційні відомості про апробацію, впровадження

результатів дослідження, публікації.

У першому розділі – «Формування проєктної компетентності

майбутніх менеджерів як проблема професійної педагогіки» – викладено

результати історико-педагогічного аналізу проблеми формування проєктної

компетентності у процесі професійної підготовки, окреслено сучасні підходи

до визначення, формування та розвитку проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у педагогічній теорії, висвітлено особливості формування

проєктної компетентності майбутніх менеджерів у практиці вітчизняних

закладів вищої освіти.

На основі узагальнення напрацювань учених, подано авторське

визначення поняття проектної компетентності. Констатовано, що проєктна

компетентність є однією зі складових професійної компетентності й

відображає наявність дослідних, інтегративних, когнітивних та креативних

умінь та навичок майбутнього фахівця. Подано результати узагальнення

теоретичного матеріалу дослідження, на основі яких обгрунтовано структуру

проектної компетентності у складі мотиваційно-ціннісного, когнітивного,

діяльнісно-операційного та рефлексивного компонентів.

Визначено комплекс наукових підходів, на основі яких відбувається

формування проектної компетентності майбутніх менеджерів освіти.

Визначено найбільш ефективні освітні технологій, методи, форми й засоби

формування проектної компетентності майбутніх менеджерів. Акцентовано на

ролі та значенні проєктної та тренінгової технології, інтерактивних форм і

методів навчання в контексті формування зазначеної компетентності.

У другому розділі дисертаційної роботи – «Теоретико-методичні

аспекти формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки» – на основі аналізу значної кількості

наукових джерел за темою дослідження визначено й схарактеризовано

принципи формування проектної компетентності майбутніх менеджерів

освіти, розкрито її методику.

Акцентовано, що методика формування проєктної компетентності

майбутніх менеджерів забезпечується дотриманням низки педагогічних

умов: забезпечення безперервної позитивної мотивації до оволодіння

майбутньою професією; оптимальна побудова процесу проєктної діяльності

майбутніх менеджерів у контексті професійної підготовки; комплексне

навчально-методичне забезпечення процесу вивчення фахових дисциплін;

використання в освітньому процесі ЗВО інтерактивних методів та форм

навчання на основі створення моделей проєктної взаємодії. Представлено

модель формування проєктної компетентності, що базується на комплексі

наукових підходів та містить у своїй структурі методологічний, змістово-

діяльнісний, оцінювально-результативний блоки.

Визначено, що реалізація методики формування проєктної

компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної підготовки

здійснюється шляхом інтеграції фахових дисциплін, курсових проєктів,

виробничої практики та комплексу педагогічних технологій.

У третьому розділі – «Експериментальна перевірка результативності

методики формування проєктної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки» – дослідниця сфокусувалася на проведенні

експериментальної перевірки методики формування проектної

компетентності майбутніх менеджерів, для цього визначено й описано

критерії та показники сформованості проектної компетентності відповідно

низького, середнього, достатнього та високого рівнів.

У розділі описано практичне використання конкретних методів, форм

та засобів навчання для підтвердження результативності розробленої

методики формування проектної компетентності майбутніх менеджерів у

процесі професійної підготовки. Розкрито етапи здійснення експерименту та

дослідницький інструментарій, наведено зведені показники рівнів

сформованості проектної компетентності на початку та наприкінці

експериментальної перевірки у контрольних та експериментальних групах.

На основі аналізу динаміки змін у рівнях сформованості проектної

компетентності майбутніх менеджерів освіти в експериментальній та

контрольній групах доведено, що розроблена методика формування

проєктної компетентності сприяє ефективному оволодінню здобувачами

необхідними здібностями для здійснення проєктної діяльності.

Висновки до розділів і загальні висновки дисертації є обґрунтованими,

логічно зв’язаними із процесом поетапного виконання завдань і реалізації

мети дослідження.

Зміст дисертації відзначається завершеністю, цілісністю, достатньою

аргументацією. Публікації М. С. Голєвої відображають основні положення

дисертації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації.

Позитивно оцінюючи у цілому наукове і практичне значення

отриманих дисертанткою результатів, варто окреслити низку дискусійних

положень і зауважень до змісту роботи:

1. У п.1.1 подано розлогу ретроспективу проектної технології у цілому

й методу проєктів як її складника зокрема, проте результати історико-

педагогічного аналізу теорії та практики формування проектної

компетентності майбутніх фахівців у процесі професійної підготовки

висвітлюються лише фрагментарно, що унеможливлює формування цілісної

картини генези становлення та розвитку окресленої проблеми.

2. Дисертанткою здійснено досить глибокий порівнювальний аналіз

понять «компетентність» та «компетенція», а також на основі аналізу праць

вітчизняних науковців подано визначення поняття «компетентність» (п.1.2).

Однак здійснення такого аналізу виглядає недоречним, оскільки це поняття

має офіційне визначення, затверджене наріжними для розвитку вищої освіти

в Україні державними й міжнародними документами (зокрема Законом

України «Про вищу освіту» та Національною рамкою кваліфікацій), в яких

компетентність обґрунтовано як здатність особи успішно соціалізуватися,

навчатися, провадити професійну діяльність, що виникає на основі

динамічної комбінації знань, умінь, навичок, способів мислення, поглядів,

цінностей, інших особистих якостей.

3. Дисертацію присвячено дослідженню проблеми формування

проектної компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної

підготовки. Очевидно, що таке дослідження має містити в собі результати

аналізу стандарту вищої освіти за спеціальністю 073 «Менеджмент». На

жаль, це питання залишилося поза увагою дисертантки. Натомість у змісті

дисертації Стандарт згадується лише побіжно з огляду на наявність у ньому

проектної компетентності як здатності розробляти проекти, управляти ними,

виявляти ініціативу та підприємливість (СК7). Акцентуємо на тому, що

елементи проектної компетентності інтегровано у змісті інших загальних та

спеціальних компетентностей, окреслених зазначеним вище документом. За

наявності результатів аналізу стандарту вищої освіти за спеціальністю 073

«Менеджмент», аналіз ОПП досліджуваних університетів набув би

завершеності й повноти.

4. Дисертанткою визначено й обгрунтовано критерії сформованості

проектної компетентності – мотиваційний, пізнавальний, діяльнісний та

креативний (п.3.1). Виокремлення креативного критерію виглядає

некоректним, оскільки його показниками у дисертації визначено: вміння

здійснювати різні способи перевірки проєктної діяльності, прогнозувати її

результат; володіти системою способів виправлення допущених помилок;

бути готовими до самоконтролю та самооцінки; здійснення саморегуляції

освітньої діяльності (С.167, 169). Зазначені показники визначають

рефлексивний, а не креативний критерій.

5. Не можна визнати достатньо систематизованим запропонований

дисертанткою комплекс форм та методів формування проектної

компетентності майбутніх менеджерів у процесі професійної підготовки. У

тексті дисертації спостерігається змішування понять «освітня технологія»,

«метод навчання», «організаційна форма навчання».

6. Має місце неуважне ставлення з боку дисертантки до оформлення

посилань на джерела. Окрім того, у тексті дисертації мають місце окремі

огріхи редакційного характеру. Однак, з огляду на те, що завдання опонента

полягає у ґрунтовному аналізі наукової суті проблеми дослідження, не

вважаємо за потрібне коментувати ці огріхи.

Зроблені зауваження спрямовані на вдосконалення роботи і суттєво не

впливають на загальний рівень виконаного дисертаційного дослідження.

Загальний висновок.

Дисертація «Формування проєктної компетентності майбутніх

менеджерів у процесі професійної підготовки», відповідає вимогам

Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та

доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого

постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 року № 261 (із

змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України № 283

від 03.04.2019 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), наказу МОН України № 40 від

12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації» (із

змінами, внесеними згідно з Наказом Міністерства освіти і науки України №

759 від 31.05.2019 р.) і Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022

року № 44 (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів

України № 341 від 21.03.2022 р. та № 502 від 19.05.2023 р.), а її автор Голєва

Марія Сергіївна заслуговує на присудження ступеня доктора філософії з

галузі знань 01 «Освіта/Педагогіка» за спеціальністю 015 «Професійна

освіта».
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